Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
29 апреля 2025 г. № 1480

Москва

Об утверждении прейскуранта на сервисные работы и услуги,
оказываемые национальным биоресурсным центром Всероссийская

коллекция промышленных микроорганизмов Курчатовского комплекса
НБИКС-природоподобных технологий

В целях организации работ по проведению сервисных услуг,
оказываемых национальным биоресурсным центром Всероссийская коллекция
промышленных микроорганизмов (далее -  БРЦ ВКПМ) Курчатовского
комплекса НБИКС-природоподобных технологий (далее -  Комплекс)
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прейскурант на сервисные работы согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Ввести в действие прейскурант на сервисные работы с даты издания
настоящего приказа.

3. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на руководителя
БРЦ ВКПМ Комплекса Синеокого С.П.

А.В. Нарукавников

Приложение
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»

от « AM » W  2025 г. № Ш О

ПРЕЙСКУРАНТ
на сервисные работы и услуги, оказываемые национальным

биоресурсным центром Всероссийская коллекция промышленных
микроорганизмов Курчатовского комплекса НБИКС-

природоподобных технологий

Раздел 1. Патентное депонирование национальное

Наименование услуги КФО 2 (ДОХОДЫ)
без учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Бактерии, грибы, дрожжи, бактериофаги,
плазмиды, штаммы ГММ 6 000 7 200

Культуры клеток, гибридомы 10 000 12 000
Продление срока депонирования штамма в

соответствии с правилами НПД при
отсутствии информации о подаче заявки на

патент на 1 год 2 000 2 400
на 5 лет 7 500 9 000
на 10 лет 10 000 12 000

Раздел 2. Патентное депонирование международное

Наименование услуги КФО 2 (ДОХОДЫ)
без учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Бактерии, грибы, дрожжи, бактериофаги,
плазмиды, штаммы ГИММ 50 000 60 000

Культуры клеток, гибридомы 80 000 96 000

Раздел 3. Гарантийное хранение

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Г арантийное хранение штаммов
микроорганизмов в течение

1 -го года 4 500 5400
5-ти лет 10 000 12 000

Г арантийное хранение культур клеток, гибридом
в течение

1 -го года 7 000 8 400
5-ти лет 20 000 24 000

Раздел 4. Оформление передачи прав депозитора

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Оформление передачи прав депозитора 2 000 2 400
Раздел 5. Определение уровня риска генно-инженерно-модифицированного

штамма

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Определение уровня риска генно-инженерно-
модифицированного штамма при депонировании

в БРЦ ВКПМ (без выдачи заключения)
5 000 6 000

Раздел 6. Предоставление образца штамма, находящегося в открытом доступе*

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Образец штамма категории А (тест-культуры)
Одна ампула 3000 3 600

Оживленная культура 4000 4 800
Образец штамма категории С (для учебных и

исследовательских целей)
Одна ампула 3000 3 600

Оживленная культура 4000 4 800
Образец штамма категории D (для

использования в прикладных целях)
Одна ампула 7 500 9 000

Оживленная культура 8 500 10 200
Образец культуры клеток

Замороженная культура (в ампуле не менее
2х10клеток) 15 000 18 000

Растущая культура клеток (во флаконе не менее
3x10 клеток) 30 000 36 000

*- ПЕРЕЧЕНЬ образцов штаммов с указанием категории приведен в on-line
каталоге БРЦ ВКПМ

Раздел 7. Выдача сертификата о жизнеспособности

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Бактерии, грибы, дрожжи, бактериофаги 2 000 2 400
Культуры клеток, гибридомы 3 000 3 600

Раздел 8. Прочие сервисные работы по запросам заказчиков

Наименование услуги КФО 2
(ДОХОДЫ) без
учёта НДС, руб.

Для реализации с
учетом НДС, руб.

Лиофилизация микроорганизмов (20 и более
ампул) за одну ампулу 1,5мл 300 360

Выделение штаммов микроорганизмов из
образца Заказчика, за одну операцию 10 000 12 000

Таксономическая (молекулярно-генетическая)
идентификация штамма микроорганизма за один

штамм
До 5 штаммов в одном заказе

Более 5 штаммов в одном заказе
10 000 •
8 000

12 000
9 600

ДНК -фингерпринт штамма (базовая цена)
За второй и каждый последующий образец

8 000
+ 3 000

9 600
+ 3 600

Исследование промышленно-ценных свойств
штамма, измерение активности ферментов и

концентрации продуктов микробного
биосинтеза, за 1 -у операцию

20 000 24 000

Наработка биомассы коллекционных
микроорганизмов 10 000 12 000

Наращивание коллекционных культур
(клеточные линии) за одну операцию 30 000 36 000

Анализ клеточной линии на контаминацию
микоплазмой MycoReport за одну операцию 15 000 18 000

Деконтаминация клеточной линии от микоплазм
антибиотиками за одну операцию 30 000 36 000

Выдача копий документов и выписок из
документов 1 500 1 800

Оформление документов для получения из-за
рубежа/отправки за рубеж штаммов

микроорганизмов
10 000 12 000